— 1 —

皖烹字〔2023〕17 号

安徽省烹饪协会

关于举办 2023 年安徽省商贸服务业职业技能

竞赛（烹饪类项目竞赛）的通知

各会员及有关单位：

为贯彻落实党的二十大做出的重大决策部署，增进民生福

祉，提高人民生活品质，凝聚新征程安徽商贸服务业广大职工奋

进力量，全面提升餐饮行业劳动者素质，助力安徽餐饮业高质量

发展，根据《安徽省商务厅 安徽省总工会 共青团安徽省委员

会 安徽省妇女联合会关于开展 2023 年安徽省商贸服务业职业

技能大赛的通知》（皖商办服函〔2023〕109 号）精神，经研究，

定于 2023 年 11 月下旬在合肥市举办 2023 年安徽省商贸服务业

职业技能竞赛（烹饪类项目竞赛）。现将主要事项通知如下：

一、大赛主题

弘扬工匠精神  提升服务水平

二、组织领导

为确保竞赛圆满成功，成立 2023 年安徽省商贸服务业职业

— 2 —

技能竞赛（烹饪类项目竞赛）组委会（名单见附件），负责竞赛

的组织、管理、协调、监督等工作。

组委会下设办公室，主要负责竞赛统筹协调、组织实施、对外

宣传及后勤安全等具体工作。办公室设技术工作组和监督仲裁组。

技术工作组负责制定竞赛方案和评判标准等技术工作，并组

建评判专家团队，但不得影响或干扰裁判员独立履行裁判职责。

监督仲裁组负责督导竞赛规范实施，受理申诉并进行仲裁，

确保竞赛公平、公正。

三、竞赛项目

竞赛项目设西式烹调师、西式面点师和营养配餐师 3个职业。

各竞赛项目如报名人数不足 10 人，则取消该项目。

四、参赛对象

全省餐饮服务、机关企事业单位的厨师及营养配餐人员，

设有烹饪、酒店管理等相关专业的大中专院校及培训机构教师

和学生，农村乡厨等，符合下列条件之一均可报名参赛：

（一）连续从事本职业工作 3 年以上；

（二）取得技工（职业）学校相关专业毕业证书或相应职业

中级职业资格后，连续从事本职业工作 2 年以上；

（三）取得高级技工学校、技师（职业技术）学院相关专业

毕业证书或相应职业高级以上（含高级）职业资格后，连续从事

本职业工作 1 年以上；

（四）学生参加竞赛需有正式学籍，且在校就读 1 年以上

— 3 —

（含 1 年），但不得参加营养配餐项目竞赛。

五、竞赛内容

（一）西式烹调师：选手现场制作头盘、主菜各 1 款，时

间为 90 分钟。

（二）西式面点师：选手现场制作裱花蛋糕、自选作品各一

款，时间为 90 分钟。

（三）营养配餐师:以中学生套餐为标准，现场制作一套营

养餐，成本为 15 元，须含主食、荤菜、素菜和汤（餐盒自备），

并配备营养餐菜单（一式五份）。菜单内容包括菜单设计说明、

主要菜品及特色、简要营养分析。

六、评判方法

操作技能竞赛主要由国家和省级裁判员担任评判及监审工

作，评判标准另行发文。

七、表彰奖励

（一）颁发证书

根据选手成绩，各项目从高分到低分，按参赛人数 30%、40%、

30%比例设置特金奖、金奖和银奖，由省烹饪协会颁发证书。

（二）授予荣誉称号

1.西式面点师项目成绩第一名的在职职工选手，符合条件

的，经省商务厅推荐，按程序报省总工会申报“安徽省金牌职工”

称号。各项目成绩第一名的在职职工选手，符合条件的，经省商

务厅推荐，报省妇联择优授予“安徽省巾帼建功标兵”称号、报

— 4 —

团省委择优授予“安徽省青年岗位能手”称号。

2.各项目成绩前 3 名的职工选手，由省烹饪协会根据项目分

别授予“安徽西餐烹饪大师”、“安徽优秀营养配餐师”称号。

（三）团体奖励

单位组团参赛，如参赛人数 4人以上（含 4人），并有 1人以

上（含 1人）获特金奖，由省烹饪协会颁发“团体优胜奖”，符合

条件的，经省商务厅推荐，向省总工会申报“安徽省工人先锋号”。

十、其它事项

（一）大赛实施细则、举办时间地点另行发文。

（二）咨询方式

联系人：李正宏 13856042437（微信同号）

电  话：0551-62665097   62642978

地  址：合肥市瑶海区芜湖路 2 号坝上街环球中心 7 楼商协

会大厦 730 室

邮  箱：294190649@qq.com

附件：2023 年安徽省商贸服务业职业技能竞赛（烹饪类项

目竞赛）组委会名单

安徽省烹饪协会

2023 年 10 月 27 日

抄：省商务厅服贸处，省财贸轻纺烟草工会。

mailto:ah177@163.com

— 5 —

附件

2023 年安徽省商贸服务业职业技能竞赛（烹饪

类项目竞赛）组委会名单

主    任：孔  健  安徽省烹饪协会会长

副 主 任：赵正松  安徽省烹饪协会监事长

委    员：郑  群  安徽省烹饪协会副会长

          张  利  安徽省烹饪协会副会长

葛家兵  安徽省烹饪协会副会长

邵  军  安徽省烹饪协会副会长

叶大青  安徽省烹饪协会副会长

马  建  安徽省烹饪协会副会长

胡明朗  安徽省烹饪协会副会长

张立忠  安徽省烹饪协会副会长

陈若习  安徽省烹饪协会副会长

张大海  安徽省烹饪协会副会长

汪书高  安徽省烹饪协会副会长

林  松  安徽省烹饪协会副会长

张根东  安徽省烹饪协会副会长

马邦山  安徽省烹饪协会副会长

朱邦鸿  安徽省烹饪协会副监事长

— 6 —

张光顺  安徽省烹饪协会副监事长

李鸿飞  安徽省烹饪协会副监事长

办公室主任：李正宏  安徽省烹饪协会秘书长